⁶ ISIDOR ZE SEVILLY. *Etymologiae XII = Etymologie XII* (překlad a poznámkový aparát Jana Fuksová, úvodní studie Jana Nechutová). Praha: OIKOYMENH, 2004, s. 174–175.

⁷ Tamtéž, s. 178–181.

⁸ SCHÖNBERGER, Otto (ed.). *Physiologus Griechisch / Deutsch*. Stuttgart: Reclam, 2001, s. 88–91, č. 47.

⁹ RABANUS MAURUS. *De rerum naturis (De universo)*, VII, 6. In: *Patrologia latina* 111, sl. 246: „*Haec avis potest significare animas electorum, quae formidantes per turbationem hujus saeculi, ne forte procellis persecutionum, instigante diabolo, inuoluantur, intentionem suam super omnia temporalia ad serenitatem patriae caelestis, ubi assiduae dei uultu conspicitur, mentes suas eleuant*“. Za konzultace překladu autor děkuje redakci.

¹⁰ Srov. Lk, 1, 1–4, Sk 1,1 (výroky Pavlovy), se jménem Kol 4, 14, beze jména také 2Kor, 8, 18. Přímé spojení navrhuje již pozdně antická tradice, viz např. *Jeruzalémská bible: písmo svaté vydané Jeruzalémskou školou*. Praha: Krystal OP, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2009, s. 1691, 1698–1699, 1883–1884.

¹¹ RABANUS MAURUS. *De rerum naturis (De universo)* In: *Patrologia latina* 111, IV, 1, sl. 86: „*Saulus Hebareo sermone tentatio dictus, eo quod prius in tentatione Ecclesiae sit uersatus. Persecutor enim erat, inde nomen habebat istud, quia persequebatur Christianos. Postea mutato nomine, de Saulo factus est Paulus, quod interpretatur mirabilis, sive electus. Mirabilis, vel quia multa signa fecit; vel quia ab Oriente usque ad Occasum evangelium Christi in omnibus gentibus praedicavit. Electus, sicut in Actibus Apostolorum Spiritus sanctus dicit: Segregate mihi Barnaban, et Paulum ad opus ad quod elegi eos (Act. XIII). Latino autem sermone Paulus a modico dictus est. Unde et ipse ait: Ego sum minimus apostolorum (1Cor. XV). Quando enim Saulus, superbus elatus; quando Paulus humilis et modicus. Ideo sic loquimur: Paulo post videbo te, id est, post modicum. Nam quia post modicum factus est, ipse dicit: Ego enim sum novissimus apostolorum et mihi minimus omnium sanctorum (Ibid.). Cephas autem et Saulus ideo mutato nomine sunt vocati, ut essent etiam ipso nomine novi, sicut Abraham et Sara. Significat autem Paulus conversionem Ecclesiae de gentibus ad Christi fidem, cujus ipse apostolus et magister fuit; quoniam sicut Paulus primum rebellis in incredulitate consistens fuit, et postea per baptismi gratiam ablatus, et fide Christi imbutus, humilis ac devotus permansit: sic et gentilitas primum Christianis persecutionem intulit ante perceptionem videlicet evangelii Christi; postea vero devota deo existens etiam sanguinem suum pro eo fundere non dubitavit.*“